
Best4Soil finansuojamas iš Europos Sąjungos programos „Horizontas 2020“ kaip 
Koordinavimo ir paramos veiksmų programa, Granto Nr. 817696.

1/2

KOMPOSTAS: PRIVALUMAI IR TRŪKUMAI
Šis informacinis lapelis papildo „Best4Soil“ vaizdo įrašą “Kompostas: privalumai ir trūkumai”

https://best4soil.eu/videos/7/li

Autoriai: Alfred Grand (Landwirtschaft Grand, Austrija) ir Vincent Michel (Agroscope, Šveicarija)

ĮVADAS

Kompostas yra natūralus produktas, kuris susidaro sky-
lant negyvoms organinėms medžiagoms aerobinėmis 
sąlygomis. Komposto naudojimas turi ne tik privalumų, 
bet ir tam tikrų trūkumų, į kuriuos būtina atsižvelgti. Tokie 
veiksniai kaip pirminė žaliava ar žaliavos, kompostavimo 
technologija ir komposto laikymas įtakoja komposto sa-
vybes.

PRIVALUMAI

Dirvožemio organinės medžiagos
Kompostas turi daug organinių medžiagų, todėl juo galima 
padidinti organinių medžiagų kiekį dirvožemyje. Didesnis 
organinių medžiagų kiekis dirvožemyje didina dirvos 
agregatų stabilumą, vandens imlumą ir infiltracijos greitį, 
didina katijonų mainų pajėgumą. Daugiau informacijos 
galite rasti „Best4Soil“ vaizdo įraše ir informaciniame la-
pelyje „Dirvožemio organinės medžiagos“.

Mikroorganizmų įvairovė ir gausa
Viena iš išskirtinių komposto savybių yra mikroorganizmų 
įvairovė ir jų gausa. Aktyvi mikroorganizmų veikla yra 
pagrindinė kompostavimo proceso dalis. Komposte 
randama gausybė bakterijų, grybelių ir pirmuonių, todėl 
komposto naudojimas padidina dirvožemio mikrobinį 
aktyvumą (1 pav.). Vermikomposto biologinė įvairovė dar 
didesnė, nes gamybos metu palaikoma natūrali aplinkos 
temperatūra ir neprarandami mikroorganizmai.

Per dirvožemį plintančių ligų sukėlėjų slopinimas
Mikroorganizmai vaidina labai svarbų vaidmenį ne tik 
aprūpinant augalus maistinėmis medžiagomis, bet ir  
slopina per dirvožemį plintančius ligų sukėlėjus. Daugelis 
komposto rūšių gali slopinti patogenų aktyvumą. 
Mikroorganizmų veikla pasireiškia tiesiogiai konkuruojant 

1 pav.: Soil microbial activity of compost (left side) and soil (right side), 
measured with the FDA method. The more intense the yellow color of 
the extract, the higher the soil microbial activity.

dėl maistinių ir huminių medžiagų. Toksiškų ir lakiųjų 
medžiagų arba parazitizmo. Netiesioginis komposto 
poveikis yra sveiki augalai, sumažėjęs augalų stresas ir 
pagerėjusi dirvožemio struktūra. Nors kompostas ir nėra 
augalų apsaugos priemonė, tačiau jis gali būti naudingas 
mažinant ligų sukėlėjų kiekį dirvožemyje.

Maistinių medžiagų prieinamumas
Mikroorganizmai atpalaiduoja maistines medžiagas kom-
poste, todėl juo tręšiant dirvožemį maistinės medžiagos 
iškart yra prieinamos augalams. Tačiau tręšimas kompostu 
gali ir netiesiogiai padidinti maisto medžiagų kiekį dir-
vožemyje. Su kompostu į dirvožemį patenka didelis 
kiekis mikroorganizmų, kurie prisideda prie maisto 
medžiagų atpalaidavimo ir iš dirvožemio.

Dirvožemio atsparumas
Įvairios komposto teigiamos savybės didina augalų ir 
dirvožemio atsparumą. Todėl neigiami aplinkos veiksniai 
(atšiaurūs orai, užteršimas, padidėjęs dirvos tankis ir kt.) 
gerokai mažiau įtakoja augalus.



Best4Soil finansuojamas iš Europos Sąjungos programos „Horizontas 2020“ kaip 
Koordinavimo ir paramos veiksmų programa, Granto Nr. 817696.

2/2

Kokybė ir užterštumas
Jei kompostas neatitinka keliamų kokybės reikalavimų 
geriau juo netręšti laukų. Komposto kokybę galima 
įvertinti įvairiais būdais, atsižvelgiant į skirtingas cha-
rakteristikas. Tai gali būti nesubalansuotas maistinių 
medžiagų kiekis, huminės rūgštys, organinis ir neorganinis 
užterštumas. „Best4Soil“ vaizdo įraše ir komposto kokybės 
tyrimų duomenų informaciniame lapelyje yra pateiktas 
paprastas testas, kur naudojamos sėjamosios pipirnės 
kaip bioindikatoriai (2 pav.). Kietos šiukšlės (plastikas, 
stiklas, metalas ir kt.), ypač mažos šiukšlės, tokios kaip 
mikroplastikas, yra specifinė komposto, atvežto iš atskirų 
atliekų surinkimo vietų, problema (3 pav.). Ekologiniams 
ūkininkams žaliava yra labai svarbi, nes laukų negalima 
tręšti kompostu pagaminto iš nuotekų dumblo. Kita  
netinkamai pagaminto komposto kokybės problema yra 
gyvybingos grybelinių ir bakterinių patogenų sporos, 
piktžolių sėklos ir patogeniniai virusai. Naudojant blogos 
kokybės kompostą sumažėja dirvožemio sveikata ir dir- 
vožemis užteršiamas patogeniniais mikroorganizmais ir 
piktžolėmis.

2 pav. Komposto kokybės nustatymas naudojant sėjamąją pipirnę kaip 
bioindikatorių. Antrasis kompostas iš kairės netinkamas dirvožemio 
tręšimui. Daugiau informacijos rasite „Best4Soil“ vaizdo įraše apie 
komposto kokybės testus

3 pav: Kietos atliekos yra svarbi komposto kokybės problema.

4 pav: Komposto transportavimui ir paskleidimui reikalinga sunkioji 
technika.

TRŪKUMAI

Prieinamumas
Ne visuomet yra galimybė įsigyti kompostą. Ūkininkai 
ir augintojai dažnai ieško konkrečių komposto savybių, 
todėl ne visuomet pavyksta rasti reikiamos kokybės. Dėl 
savo svorio ir tūrio komposto transportavimas  dideliais 
atstumais yra per brangus.

Išlaidos ir įranga
Komposto gamybai reikalinga brangi sunkioji technika ir 
įranga, kuri naudojama žaliavos perdirbimui ir komposto 
transportavimui į laukus (4 pav.) Dažnu atveju yra pigiau 
samdyti rangovus žaliavos paruošimui (smulkinimui), maišy-
mui, sijojimui, transportavimui ir paskleidimui laukuose. 


